## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.7. Subijt in montem &c. Et cum vidisset quia multitudo maxima, &c. Christus in sublimi illos inuetur, qui sunt in declini. Hoc diues faciat, & miserebitur pauperis, sibique pariet tranquillitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

strat, ut pūquā fame intereant: quia igitur ratio-  
ne, quod tū deficiet, poteris imaginari? Quan-  
to magis vos modica fides? Infuper illa verba per-  
pendamus: Pater vester celestis. Qualis, o doceo,  
est inter terrenum patrem, caelestemque differen-  
tia? Quod bonitatem ad bonitatem, cura ad  
curam, misericordiam ad misericordiam distinc-  
tio?

B. 8. 32.

Luc. II. 13.

XI.

Similitudo fiduciæ filii vestris, quanto magis

Pater vester de celo dabit &amp;c.

Mirabilis est illa

fideicia, qua puer patri iniurit, qui incurrit re-  
cumbris, indit, dormit. Si ab illo queratur: corculum  
meum, num tibi trinum est? Non. Num vestis  
alia? Non. Num alij calcei? Non. Si quando illa  
tibi defecerint, quid ages? Pater meus omnia mihi  
procuravit. Paternæ cura suam omnem com-  
mittit, numquam sollicitus, quis sit illi prospe-  
cturus, si patrem habeat: ipsa narsque na urs illi  
hanc spem induit, quod pater à quo sumus esse  
suscepit, de virtute sit illi prospexit quotidiana-  
no, eisque omnibus, quæ sibi sunt futura necessaria.

Mat. 12. 5.

XII.

Fiducia

readit

dispositione

domini-

videt,

aut necessitatē,

hunc manum illi ini-

queretur.

Et hoc

dicitur.

Hoc ex

legi.

Fiducia

secundum

Simeon

Ioseph

adversarij

adversarij&lt;/div

I.  
Dives  
semper  
pauper &  
anxius.

Innumerabiles defecerent pauperes, Christum in hoc imitari quo sine duci oī cor suum relevarent. Ut quid ac utraris tot curis dantes, tot tu multibus auxiari? Quia non nisi sursum apicem ad illos, qui ipsi sunt opibus abundantiores, nec oculos in ea, quæ ipsi possident reflestant, sed in id, quod alter habet, & quod ipsi carent. Non ea quæ possident inveniuntur, sed quæ ipsi deficit: defectus autem appetitus, curamque prouocat: hinc illa nascitur molestia, qua premuntur, ut id quod alter habet, & ipsi simili habeant. Non tantum eos ob eam parta non exhibent, sed ob ea, qua deesse videntur cupiatur, potius amittit ex quo anima curis continuo premitur, dum alios superare contendunt. Aliquem intuebitur, qui & virginis millia possideat, alter vero quadraginta: & si illi decem arietis sit diues, alter vero quinquaginta, non ea quæ habet attendit, sed quod sibi deficit: vnde se ipsum ut pauperem considerat, & qui indiget. Accedimus ( inquit D. Basil. ) à diuitiis elemosynas rogaturi, & respondentes vero verius pauper sum, & indigo. Credo tibi ( respondet idem ) Dies pauperem te ipsum esse, & ego senio secum: quia pauperem esse est defectum pati: & tu non consideras, nisi quod tibi deficit, & nec tantum possides, quamcum hic, nec quantum ille, qui sunt te diiores. Vnde bene dicis, quod pauper sis: hinc tua nascitur cura, tua anxietas, tua sollicitudo. Cursores multi concurreunt, & hunc videbitis, qui mulcet post se relinquit, arcuam anxiatur vehementius, & examinatur, quia non illus attendit, verum alios, qui illum praecurrunt, sibi que persuaderet, nisi illus assequaretur, & transgredieretur, nihil obtinuisse. Fugit quidam cursus rapido, taurum, leu serpentem, & scalam ascendit, in primo consistens gradu toro studeat conamine ad secundum ascendere, & tertium, non enim gradus illos attendit, quos scandit, reliquit, que retinuit, sed qui illi superiuntur, superantur. Tales sunt diuites, pauperes, serpentem fugiunt: ita namque de illa sentiunt: gradum unum ascendunt, milie lucratur & postmodum ad secundum spiritu anhelant ardenter. Consequuntur duo milia, sed nec illa considerant, at illa tantummodo, quæ sibi supersunt obtainenda. Oportebat illos gerdere, & gratos esse, quod tam mulcet, & opulentiores: illi vero marent, ac lugent, quod ab uno, & altero opulentioribus vincuntur. Hoc illos anxius habet, & in elemosynis erogandis timidos: ut enim se ipsos velut pauperes attendunt, suosque considerant defectus, non videantur sibi habere posse superflua, nec

quod egenis tibus, vidua pauperi, puella orphna, capini que distribuant labora: tribus. Vnde ditemur aliquem ade quaque ruris, mox & akeris à Diniuum quo superantur, adequate fludent: & ob iustum oculi quoque transiunt, ergo alium ultra ade, tandem sublimes, rapuntur quemadmodum, qui scalas, & gradus ad D. Basilius cedentes ad ulteriora progressuri, continuo ad gradum Tom. I. dum sequentiam usq[ue] attollunt, nec prius quiescent, quād summum attingant: sic & yā rerum cupiditate non prius cessant, quād in alium sublati, sese & rura firmos & securos reddant.

O charissime ( loquitur D. Basilius ) si perpenderes quod post te relinquis, quoque sint, qui nec habent, quid in, & milie ipsos ameieras. Si considerares multos esse, qui tanti, quanti tu valent, & fortisani pluris, qui nec pacem consequuntur, quem tu domi per terram proferunt vili perdidi, nec restes, quæ tuis in cunctis à tineis superflua corradiuntur. Appende quæ habes quodque nautis sis superior, dinem te cogita, qui possides quod alii mille deficit, & te quietum fore, seruentemque animo pauperib[us] subueniendi miraberis. Si talen opibus non exiges, mille alii iustis, & in republica honoratis ditor inumscis. Quod si tanta quāta ille non possideas, vita, viciu, vestitu, tuncque familiæ collocandæ haec sufficiunt, plura que quād alius: vnde possides superfluum. Audi quid dicat sapient. Sex sunt, que detestatur Pro. 6. 19. Deus. Et hoc statut primicerium, Oct. subtili. me. Ignorat mihi Deus. Hocque Deus exercitatur.

Semper intellexi, quod omnes Philosophi & S.S.PP. testantur singulariter autem prolequuntur. D. Cyp. quod Deus homini concederit oculos los loco politos sublimiori, vt illos stolleret, nec sublimes animantibus esset similis, qui semper illis decorum in terram defigunt. Etiam trimuli norunt etetur.

*Or homini sublimus dedit, etiamque videre.  
Iustis & eratis ad sidera tollere vultus.*

Idecirco Græci qui se lipientes iactant hominem vocarunt *ανθρωπος* quod significat: Sublimis contemplans: quomodo igitur exercitatur Deus oculos sublimis? Omnis multis alijs, quæ circa hoc PP. perpendunt, possimus intelligere, Deum hoc ægerrimi ferre: oculos scilicet sublimes, qui perpetuo dignitate, et studinem, aliquæ contemplantur, quique se diiores considerant, qui se dignitate sublimorem, qui se domum habitantem magnificientiorem semper intuentur: hinc inuidia, cupiditates, avaritiae, molestiaeque nascuntur, & quod se

D. 1 quisque

II.  
Similitud.  
co.

V.  
Demitē  
los & consula, quorū sunt inferiores, quæque  
qui domus tua, quæ officiis quæquiliis non pos-  
sunt, nec non quæ sint, qui officiis vilioribus, &  
pauperes, exercitii fungantur molestioribus: ut ipsum il-  
lis attende superiorē, & gratias Deo referes,  
qui tibi dedit, alteri negatum, seque in Republi-  
ca ad honorem euerit, & quietem pluribus al-  
tiōrem.

Hoc saltem, inquit D. Basil, tibi cederet in  
gaudium, mentisque tranquillitatem, si faceres:  
quanto magis, ut erga pauperes benignior, si  
res queque minor, nec non Deo pro collatis benefi-  
ciis humior. Dico veritatem: in multis ordine

Ordine  
procedimus p̄.postero. In diuinis sp̄i realibus  
pr̄apostoli (i. quia D. Gregor.) semper tibi spectandi sunt,  
qui plus ceteris illis abundant, & in illos oculi  
dimis. L. 2. v. 10. te reflectendi, quin ipsi palmam eripint: vt  
paucas tuas considerans diuinias, videoe mul-  
tā. cap. 11. & tum tibi deesse, & valide param esse, quod agis,  
multosque te precedere, quos subsequens aite-  
rior. Optima est hæc consideratio, quæ te humili-  
ties, parvique facias; & videoe quam pauper sis  
in iis, in quibus alij te præcurrunt: pariter ut  
in te desiderium accedas in vita morumque  
sanctitate proficiendī, dum cognoscis multum  
ad huc tibi supereſſie, ut tam multos, qui te præ-  
currunt, aſequaris. Quæ circa peritiae est me-  
dirati ea, quæ fortissimi passi sunt Martyres,  
quæ sanctissimi operari sunt Doctores, Eremita-  
rum vigilias, & Anachoritarum orationes. Fer-  
torem considera S. P. N. Dominici, qui pro  
animarum salute catena ferrea ter diebus singu-  
lari corporis atrocis, caligabat: humilitatem  
perpende; honorumque contemptum tempera-  
tum terrem Seraphini, S. Catharinae Seneensis  
erga venerabile Sacramentum p̄ijslam devo-  
tionem quo solo pasto tres quatuorque menses  
superueebat, quod & ipse Christus istis ipse  
manibus virginis cōſerbat. D. Pauli primi ere-  
mi cultoris contemplationem similiter D. Anto-  
ni, qui noctes diebus coniungebat Maria, Egyp-  
tæ, & Magdalene penitentiam. Charitatē con-  
sidera erga pauperes in Abraham, cui parū erat  
largiri elemosynam occurrentibus, insuper &  
ipso inquirebat, & quasi per vim cogebat in  
domum suam diuertere, in qua illos geniali, &  
magnifico excipiebat coniuvio, ipse pedes co-  
rum abluebat, ipse illos genuflexus alloqueba-  
tur, hinc tibi liquido constabat, quam multi te  
præcurrare, & plurimum tibi supereſſie viꝝ per-  
fectionis.

VI.  
Sanctio-  
res aten-  
dendi.

VII.  
Sanctio-  
res aten-  
dendi.

Hoc erat Apostoli Pauli frequens exercitiū, 25 ipso teste. Ego vero ad ea que sum: priora exten- Phil. 3. 12. dens meipsum, &c. Non quæ feci pe pendo, sed quæ faciendo superflui, Curiates non a tenore, quos præcurri, sed qui me præcurrit, in hoc ete- num mihi calcar infigit, ne mihi autem acta sufficiant, sed animosus caput perfecquerter, cul- menque perfectionis. In rebus vero temporali bus ordine procedendum inueni: quoniam in illis sufficit illa medio ritus, quæ am petebat Salo- Propt. 30. 8 mon & habere, quibus velcamur, & contega- 1. Timo- mur, ut aiebat Apostolus, vnde non illos aten- 6. 8. das, qui plura, quam tu, possident: etenim te ip- sum turbabis, sed illos, qui minus habent, & illo conquiescunt: vt, & cum illo similius conquiescas, ac intelligas non esse tam patrum, quod possides, & plures esse, qui vivunt contenti paucioribus. Ordine progredimur retrogrado, nam in diuinis, bonisque spiriti aliibus tantum eos atendi. Nos im- mus, qui minimis, & habemus, & faciunt quam perf. Elion- nos, & his conquiescimus nolque superbe extol- nes attingimus, cum nos multis vidamus esse perfectio- dimus res. cum hanc.

Hoc Pharisæum perdidit, qui oculos suos non r. 20. coniit, tebat nisi in illum, qui non tantum, quantum illi faciebat: vide libri i. si ita compla- ut ut dicieret: Denir gatias ago tibi, quæ non sum si. Luc. 18. 12. cuicunque hominum rapires, miseri, aduleri, velist etiam hic publicanus. Heu quot huic annumeratur i. foli! Quam tibi placet, quando diebus ieunias ex præcepto instauratis, aliquoties communicas, profulas elargitis elemosynas. Hoc inde, quod alios, qui his minus faciunt, attendas, & hoc ipso te alii supereſſers gloriosus, tibique perſuades atis esse plura, quam alij multi, te possidere. Ut etiam illa S. S. Patrum confidereſſe ieiunias, eorum illas elemosynas, qui le iplos vendebant in captiuorum remissionem, illam solitudinem, quæ ſe integris annis concludebant, quasi in sepulchro delitescentes, illam in laboribus patientiam, illam animæ puritatem, ſtells fulgentiorem. In bonis temporalibus, diuinas consideras, & te pauperem arbitratis: eo quod tibi multum deficit, eorum quæ alter habet, nec ad illa accedis, quæ alter est lu- cratus: nec attendis, quod non parum tibi Deus conculcerit beneficium dando tibi mediocritatem, concilfit enim tibi sanitatem, opes suffi- cientes, quibus sine pudore vinas per alienas non coactas domos diuagari, ut alij mille, qui nec tantum possident, tuncque te meliores. In illes oculos reflecte, & tranquillus eris, viues quies- sus (inquit D. basil.) & ad misericordiam ex- ga